UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CAMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS QUINZE DIAS DE ABRIL DE
2021.

Aos  quinze dias do mês de abril de dois mil  e vinte um,  às 9 horas, realizou-se a  1ª
Reunião  Extraordinária  da  Câmara  Local  de  Graduação  do  CCHN,  por  meio  de
webconferência. Es veram reunidos os seguintes membros: Edinete Maria Rosa, Agnaldo
Silva Mar ns, Igor Suzano Machado, Livia Fortes Silva Zenóbio, Michele Freire Schiffler,
Pedro Ernesto Fagundes, Pedro Henrique Witchs, Thiago Drumond Moraes e Valquiria
Ferreira Dutra, as secretárias convidadas Erika Horta Grandi Monteiro e Maria Ru leia
Pane o  Blandino,  e  dos  convidados  André  Luiz  Nascentes  Coelho, Mariane  Souza  e
Pollyana de Lucena Moreira. Jus ficaram a ausência os professores Celeste Ciccarone,
Fabio Di Clemente, Igor Mar ns Medeiros Robaina e Leni Ribeiro Leite. Havendo quórum,
a  presidente  declarou  aberta  a  reunião  às  treze  horas  e  quarenta  minutos.  1.
COMUNICAÇÕES.  1.01 O cio circular nº 09/2021 CCG/Ufes e IN nº 01/2021 CCG/Ufes
que regulamenta a apresentação de TCC não presencial durante o Earte. 2. EXPEDIENTE:
Exclusão ou inversão de pauta: não houve.  3. PAUTA:  3.01  O cio Circular n. 03/2021 –
CCG. Seminário sobre Estágios nos cursos de Graduação da Ufes. A presidente convidou o
professor Agnaldo Mar ns para coordenar o ponto, visto que ele representará o Centro
na mesa do Seminário de Estágio. O professor Agnaldo apresentou os elementos centrais
das propostas e pediu que as contribuições se concentrassem no conteúdo delas e não
somente à forma. Dentre os apontamentos que surgiram foi registrado que é preciso
discu r  com mais  cuidado  os  seguros,  em especial  quando  este  não  coincide com o
semestre le vo; alterar o ar go 15 da resolução geral que trata da carga horária docente
que deve ser atribuída; alterar o Inciso I do art 14 sobre a assinatura do termo de estágio
não  obrigatório.  Após  ampla  discussão  e  contribuições,  os  presentes  assumiram  o
compromisso  de  enviar  ao  professor  Agnaldo  novas  sugestões  e  apontamentos  às
propostas. 3.02 O cio Circular n. 07/2021 – CCG. Creditação de A vidades de Extensão e
Mobilidade  Acadêmica  Internacional.  A  presidente  convidou  a  assistente  em
administração Erika Monteiro para apresentar e coordenar o ponto. Erika apresentou o
conteúdo da proposta e abriu para discussão entre os presentes. Foi realizada uma ampla
discussão  sobre  o  tema.  Ao  final,  foi  marcada  uma  nova  reunião  da  Comissão  para
retomar  essa  discussão para  o  dia 23 de abril  de  2021 às  9h.  3.03 O cio  Circular  n.
10/2021- CCG. Prorrogação da resolução nº 56/2020 Cepe – Earte e Ensino Híbrido. Não
houve tempo para discu r o ponto. O assunto foi baixado de pauta. Nada mais havendo a
tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu
Filipe Siqueira Fermino, Secretário do CCHN, lavrei a presente Ata, e que, depois de lida e
aprovada, será assinada pelos membros da Câmara Local.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

____________________
Edinete Maria Rosa

(Presidente)

____________________
Filipe Siqueira Fermino

(Secretário)

PROFESSORES

____________________________
Agnaldo Silva Mar ns

____________________________
Igor Suzano Machado

____________________________
Livia Fortes Silva Zenóbio

____________________________
Michele Freire Schiffler

____________________________
Pedro Ernesto Fagundes

____________________________
Pedro Henrique Witchs

____________________________
Thiago Drummond Moraes

____________________________
Valquíria Ferreira Dutra

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

____________________________
Erika Horta Grandi Monteiro